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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется социальной

важностью решения продовольственного вопроса для устойчивого

снабжения населения, а также дальнейшего развития страны.

Противоречивый опыт освоения целины знаменовался, с одной

стороны, относительно быстрым введением в сельскохозяйственный оборот

новых земель и увеличением валовых сборов зерновых в первые годы

целинной кампании, с другой – тем, что эти урожаи не были устойчивыми, и

относительно благополучные годы сменились неурожайными. Под

руководством Н. С. Хрущева страна впервые стала импортировать хлеб.

В постсоветский период реформы, проводимые в области сельского

хозяйства, привели к негативным последствиям для страны. Многие

аграрные предприятия при переходе на рыночную экономику не смогли

выдержать роста цен, а также конкуренции с ввозимыми из-за рубежа

сельскохозяйственными товарами и прекратили свою деятельность.

Посевные площади, на которых осуществлялась работа по выращиванию

продукции, выбыли из оборота и превратились в залежи и перелоги. Во

многих действующих сельскохозяйственных предприятиях, осуществлявших

деятельность по возделыванию земли, произошел отток трудовых ресурсов.

Для решения проблем аграрной сферы потребуется выработать новые

социально-экономические программы по привлечению квалифицированных

кадров в сельское хозяйство.

В настоящее время руководство страны уже начало проводить

кампанию по освоению малонаселенных территорий на Дальнем Востоке, где

предстоит вовлечь в оборот большие площади неиспользуемых земель и

создать на них современную инфраструктуру за счет привлечения трудовых

ресурсов из других регионов страны. На региональном уровне реализуется

программа по развитию Нечерноземья, в рамках которой разрабатываются

меры по эффективному использованию обрабатываемых земельных угодий, а
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также вовлечению в оборот целинных и залежных земель; кроме этого,

рассматривается проблема депопуляции областей Нечерноземья.

Таким образом, исторический опыт СССР освоения целинных и

залежных земель является актуальным в современном российском обществе.

В послевоенный восстановительный период в короткие сроки необходимо

было решить проблемы, связанные с острой нехваткой продовольствия в

стране. При осуществлении этой задачи были использованы трудовые

ресурсы различных регионов государства, в том числе Центральной России,

которые по призыву правящей КПСС отправились работать на неосвоенные

земли Северного Кавказа, Поволжья, Урала, Сибири, Казахской ССР и

других районов.

Актуальность проблемы обусловлена также ее недостаточной

изученностью на общероссийском и особенно на региональном уровнях. В

советский период многие исследователи обозначали целинную кампанию как

общенародный проект, в котором приняли участие трудящиеся различных

национальностей. В связи с этим не было проведено более глубокого

анализа, который бы позволил оценить вклад в развитие новых земель

представителей различных регионов страны, в частности, участие трудовых

ресурсов Центральной России. В постсоветский период, напротив, историки

начали обращаться к рассмотрению целинного вопроса на региональном

уровне; в современном обществе наблюдается возрастание интереса к

изучаемой теме.

Объектом исследования выступают трудовые ресурсы Центральной

России, ставшие участниками кампании по освоению целинных и залежных

земель РСФСР и Казахской ССР в 1954–1964 гг. Под понятием трудовые

ресурсы подразумевается часть населения страны, обладающая необходимым

физическим развитием, образованием, способностями, нравственными

качествами, квалификацией, профессиональными знаниями, культурой для

работы в отраслях материального производства и непроизводственной

сферы.
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Предметом диссертации является экономическая и социальная

политика партийно-государственного аппарата в области сельского

хозяйства, а также цикл мероприятий, направленных на быстрое решение

продовольственной проблемы в стране в послевоенные годы за счет введения

в оборот новых земель на востоке.

Хронологические рамки диссертационной работы обозначены

периодом с февраля 1954 г. по 1964 г. Нижняя граница указанного периода

обусловлена тем, что на февральско-мартовском пленуме 1954 г.

руководством государства было принято решение по освоению целинных и

залежных земель в различных районах Советского Союза. Верхняя граница

исследования определена изменениями в руководстве правящей партии и

государства, новые политические руководители внесли корректировки в

развитие сельского хозяйства страны.

Территориальные рамки диссертации охватывают Ивановскую,

Костромскую, Ярославскую области, так как данные регионы имеют общие

границы, а также схожее культурно-историческое и социально-

экономическое положение. На основе изучаемых областей 25 декабря 1962 г.

был образован единый Верхневолжский экономический район с центром

нахождения совнархоза в городе Иваново Ивановской области. Кроме этого,

в территориальные рамки исследования включаются районы массового

освоения целинных и залежных земель, в которых активно работали

верхневолжские целинники: Алтайский край, Новосибирская, Оренбургская,

Омская, Тюменская области РСФСР, а также Акмолинская,

Северо-Казахстанская, Западно-Казахстанская, Восточно-Казахстанская,

Кустанайская, Кокчетавская, Павлодарская, Петропавловская,

Карагандинская, Семипалатинская области Казахской ССР.

Степень научной разработанности проблемы. Целинная кампания

как объект исследования привлекла большое внимание не только

отечественных, но и зарубежных ученых. Уже к двадцатилетию освоения
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целинных и залежных земель, по подсчетам исследователя С. Б. Баишева
1
,

насчитывалось свыше полутора тысяч наименований различных трудов.

В отечественной историографии изучаемой проблемы выделяются два

периода: первый – советский (2-я половина 1950-х гг. – 1991 г.), второй –

постсоветский (с 1992 г. по настоящее время).

В период руководства Н. С. Хрущева по «горячим следам» были

написаны различные брошюры и статьи учеными, практиками сельского

хозяйства, партийными и советскими работниками. Первые работы были

направлены на проведение идей КПСС в народные массы. К примеру,

исследователь Г. Н. Фролов
2

говорил о том, что целинная кампания в

короткие сроки позволит обеспечить более высокий уровень материального

благосостояния колхозного крестьянства. Впоследствии начался процесс

осмысления проблемы: стали появляться первые научные сборники
3

,

историографические обзоры
4
.

На начальном этапе целинной кампании в 1954 г. вышла работа

Л. Ф. Геркулова
5
, в которой была дана положительная оценка действий

КПСС в решении зерновой проблемы способом распашки новых территорий.

Также автор отмечает положительный эффект привлечения большого

количества кадров сельского хозяйства на целину. В первые годы освоения

новых земель появляются работы практиков сельского хозяйства
6

. В

частности, ярославский агроном И. А. Федосеев затрагивал вопросы

обработки почв и ведения сельского хозяйства на новых землях.

1
Баишев С. Б. Социально-экономическое развитие Советского Казахстана. – Алма-Ата,

1979. – С. 203.
2
Фролов Г. Н. Освоение целинных и залежных земель – большой резерв увеличения

производства зерна. – М., 1954. – 34 с.
3
Партия – организатор крутого подъема сельского хозяйства: сборник документов. – М.,

1958. – 319 с.
4
Юхнович Д. И. Некоторые вопросы историографии освоения целинных и залежных

земель в СССР // Некоторые проблемы истории советского общества. – М., 1964. – С.

115– 123.
5
Грекулов Л. Ф. Освоение новых земель – мощный резерв подъема сельского хозяйства. –

М., 1954. – 32 с.
6
Федосеев И. А. Освоение целинных и залежных земель. – Ярославль, 1954. – 12 с.
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В 1955 г. вышло исследование Ю. Чернышевой
7
, в котором автор

утверждал, что целинная кампания была способна полностью удовлетворить

потребности населения в хлебе и благодаря ей Советский Союз мог

оказывать помощь дружественным индустриальным странам, в частности,

Чехословакии и Германской Демократической Республике, которые в то

время не могли производить достаточного количества зерна и вынуждены

были его импортировать.

После уборки целинного урожая в 1956 г., когда с новых земель

Казахской ССР было собрано 16 385 569 т хлеба
8
, исследователи приходят к

единому мнению – целина оправдала вложенные в нее затраты
9
. Одним из

таких ученых стала Л. Н. Петропавловская
10

, обратившая особое внимание на

вклад девушек-целинниц в развитие новых районов.

В конце 1950-х гг. выходит работа Ф. Д. Чащина
11

, в которой

говорится о том, что на освоение новых земель отправлялись студенты из

Москвы, Кишинёва, а также рабочие из Иванова и Шуи. Это исследование –

одно из первых упоминаний об участии трудовых ресурсов Верхневолжского

региона в целинной кампании. В работе З. А. Астаповича
12

приводятся

сведения о дружеских контактах рабочих совхоза «Ярославский»

Акмолинской области и посланцев Московской области, которые общими

усилиями смогли организовать жилищно-бытовые условия в степях

Казахской ССР. В это же время выходят первые очерки об участии

ивановцев в целинной кампании
13

. На освоение новых земель в Алтайском

крае отправились выпускники Лежневского училища механизации, вместе с

7
Чернышева Ю. На новых землях. – М., 1955. – 190 с.

8
Северная правда. – 1956. – 14 октября.

9
Балашев Б. 40 лет ВЛКСМ. – М., 1958. – 55 с. ; Брадле В. А., Белов А. И. Там, где была

целина. – М., 1958. – 50 с. ; Месяцев Н. Н. Ленинский комсомол. – М., 1958. – 403 с. ;

Москатов П. Г. Вместе с партией. – М., 1958. – 368 с. ;
10

Петропавловская Л. Н. Славные традиции. – М., 1958. – 397 с.
11

Чащин Ф. Д. 60 дней на целине. – М., 1957. – 109 с.
12

Астапович З. А. Некоторые проблемы истории советского общества (историография). –

М., 1964. – 281 с.
13

Молодые хозяева земли: воспоминания и очерки. / Под. ред. Г. И. Горбунова,

Р. А. Лопаткина, В. Д. Харина / Иван. обком ВЛКСМ. – Иваново, 1958. – 299 с.

8

ними на целину отправились работники сельского хозяйства Паньковской,

Южской, Ивановской, Аньковской, Васильевской, Палехской, Середенской и

других МТС края, труженики ивановской строительной организации,

специалисты по добыче торфа из Комсомольского района Ивановской

области
14

.

Участию трудовых ресурсов Костромской области посвятил свои

исследования костромич Н. В. Верховский
15

, в которых описывается быт, а

также трудовые достижения целинников, в частности, внимание

сконцентрировалось на успехах животноводов
16

. В своих работах автор

сравнивает положение сельского хозяйства целинных районов Казахской

ССР и Костромской области. Вскоре появляются первые свидетельства

участников целинной кампании. Так, один из студентов Костромского

пединститута описывает свой приезд в Павлодарскую область Казахской

ССР для уборки урожая в 1957 г.
17

, там же побывали и студенты-ярославцы
18

.

Благодаря свидетельствам удалось установить, что за 1956–1958 гг.

учащиеся помогли убрать урожай в 20 совхозах Кустанайской области на

площади в 500 тыс. га
19

.

В исследованиях 1960-х гг.
20

сравнивается быт целинников на первом

этапе освоения новых земель и в последующие годы. В работах этого

периода высказывается идея о том, что данная кампания являлась

единственно верным решением руководства Советского государства в борьбе

14

Там же. С. 167.
15

Верховский Н. В. Животноводы целинного совхоза // Цвети целинный край. Сборник

документов, статей, очерков. – Алама-Ата. 1958. – С. 127–143.; Верховский Н. В. Если бы

все как Ярошенко // Советский Казахстан. – Алма-Ата, 1959. – С. 93–102.; Верховский Н.В.

Кучумовы клады. Очерки. – Алма-Ата, 1959. – 103 с.
16

Верховский Н. В. Животноводы целинного совхоза // Цвети целинный край. Сборник

документов, статей, очерков. – Алма-Ата, 1958. – С. 130.
17

Нестеров А. Далекое, но близкое // Ленинское племя. Сборник очерков, статей

посвященных 40-летию комсомола / Под. ред. М. Белова / – Кострома, 1958. – С. 76–83.
18

Филиппов А. В. Ярославские студенты на целине // Из истории Ярославской

комсомольской организации. Сборник студенческих научных работ. Вып. 4. – Ярославль,

1959. – С. 71–82.
19

Там же. С. 76.
20

Ильяшенко Ю. Хлеб-соль. – Алма-Ата, 1964. – 280 с.; Капский В. А. Борьба КПСС за

новый подъем сельского хозяйства в 1953–1961 гг. – М., 1962. – 176 с.
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с продовольственной проблемой. Одним из ярких примеров подобного

подхода служит работа В. И. Куликова
21

, где содержится критика

зарубежных авторов, указывающих на неэффективность массового освоения

новых территорий. Особо автор отмечает, что основной вклад в развитие

новых земель внесли жители различных регионов СССР, которые, невзирая

на трудности, отправились работать на целину.

Новые оценки целинной кампании зазвучали после октябрьского

пленума ЦК КПСС 1964 г. и мартовского пленума 1965 г. Авторы указывали

на ошибки, допущенные в сфере аграрных преобразований партийным

руководством и лично Н. С. Хрущевым. В этот период выходит обобщающий

труд М. С. Фазылова
22

, в котором говорится, что к началу освоения новых

земель Казахская ССР не имела мощной техники, а также заводов, которые

могли бы ее производить, имеющиеся в наличии тракторы были

маломощными и не подходили для широких сельскохозяйственных работ,

как следствие, руководство страны не обеспечило своевременно республику

необходимой техникой. В работе содержится упоминание о добровольцах

Костромы и Костромской области, которые стали организаторами совхоза

«Александровский». Однако более подробной информации об участии

костромичей автор не предоставил.

В 1965 г. появляются сведения
23

об участии в целинной кампании

ярославских рабочих фабрики «Красный Перекоп». Исследователь отмечает

молодых рабочих, которые активным образом проявили себя на новых

землях в 1956 г. и были удостоены за добросовестный труд «Похвального

листа» Федоровского райкома ЛКСМ Казахстана. В это же время

публикуются первые обобщенные данные об участии 7 тыс. добровольцев

21

Куликов В. И. Буржуазная фальсификация роли КПСС в освоении целинных земель //

Вопросы истории КПСС. – М., 1964. № 5. – С. 119–126.
22

Фазылов М. С. Освоение целины в Казахстане и его роль в укреплении дружбы народов

(1954–1964 гг.): дис. ... канд. ист. наук. – Алма-Ата, 1966. – 227 с.
23

Эстафета поколений. Сборник документов и материалов / Под. ред. Л. Галкина / –

Ярославль, 1965. – 260 с.
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Ярославской области, работавших в Кустанайской, Северо-Казахстанской,

Павлодарской, Актюбинской областях Казахской ССР
24

.

К 50-летию Октябрьской революции повсеместно готовились очерки

областных организаций КПСС. Региональные исследователи уделяли

внимание развитию сельского хозяйства областей Нечерноземья. Они

отмечали, что в послевоенное время в Ивановской области произошло

увеличение посевных площадей на 28 тыс. га
25

. В то же время в Костромской

области оставались большие массивы пустующих земель
26

и, более того,

посевные площади в 1955 г. сократились почти на 60 тыс. га. Уже тогда

исследователи отмечали
27

значительный отток молодежи из сельской

местности в города.

В 1970-е гг. информация о целинной кампании и участии в ней

ивановцев, костромичей и ярославцев, как правило, публиковалась в

сборниках, посвященных истории местных комсомольских организаций.

Целина, по свидетельству авторов, оставалась яркой страницей в истории

комсомола. Так, В. М. Бритов в своем труде
28

публикует сведения о

количестве и профессиональном составе отправленных добровольцев на

новые земли. Так, по данным исследователя, только за период с 1954 по

1955 гг. на целинные земли уехало работать около трех тысяч юношей и

девушек.

В. А. Неймарк в своей работе
29

подвел итоги участия костромичей в

целинной кампании. По его подсчетам, за период с 1955 по 1961 гг. область

24

Очерки истории Ярославской организации КПСС / Под. ред. П. М. Волкова / –

Ярославль, 1967. – 545 с.
25

Очерки истории Ивановской организации КПСС 1917–1967 гг. / Отв. Ред. А. П. Юдин и

др. / – Иваново, 1967. – 516 с.
26

Очерки истории Костромской организации КПСС / Под. ред. В. А. Щербаковой / –

Кострома, 1967. – 388 с.
27

Верховский Н. В. В одном целинном районе // Новый мир. 1968. № 7. – С. 205–217.
28

В бою и труде. Комсомольцы и молодежь Ивановской области в годы Великой

Отечественной войны и послевоенного социалистического строительства (1941–1955 гг.)

Сборник документов и материалов / Под. ред. В. М. Бритова / – Яросалвль., 1972. – 270 с.
29

Неймарк В. А. Юность моя комсомольская. Страницы фотолетописи из истории

Костромской комсомольской организации. – Кострома, 1972. – 90 с.
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направила в районы освоения новых земель 4 000 молодых патриотов. Более

100 комсомольцев были награждены грамотами ЦК ВЛКСМ и

Западно-Казахстанского обкома ЛКСМ Казахстана. Вместе с тем

исследователь ограничился общими данными, а более подробных сведений о

составе целинников и их работе на новых землях не приводит.

О ведущей роли молодежи на целине сообщают рыбинские

исследователи
30

. Они приводят сведения о том, что созданный в

Актюбинской области Казахской ССР совхоз Талдысайский был

укомплектован на 80% молодыми рабочими и служащими города Рыбинска.

Историки продолжают в это время находить
31

новые сведения об участии

молодых ярославцев в целинной кампании. Автор приходит к выводу о том,

что за период 1954–1956 гг. областная Ярославская комсомольская

организация отправила в районы Казахстана, Сибири и Алтая 6 470 человек.

В 1974 г. выходит работа Д. Иванова
32

, в которой автор отмечает, что

особый вклад в развитие целинной кампании внесла молодежь Советского

Союза. В работе В. И. Куликова
33

приводятся сведения о подвигах

целинников, в том числе связанных с риском для жизни.

В своей работе В. И. Гончаров
34

обратился к вопросу развития

Центральной России. Он сосредоточил внимание на проблемах региона, в

частности, на оттоке трудовых ресурсов, указывал на его слабое

экономическое состояние, связывая это с тем, что все силы государства были

направлены на развитие восточных районов страны, где осуществлялось

массовое освоение целины. Автор приводит данные об общей площади

сельскохозяйственных угодий Нечерноземья: в 1977 г. – 52 млн га, из

которых 32 млн га – пашни. Тем самым исследователь говорит о

30

Забелин Б., Осипов В. Очерки истории Рыбинской организации ВЛКСМ. – Ярославль,

1977. – 268 с.
31

Хохлов А. Юность мужает в борьбе. Из истории Ярославской организации ВЛКСМ. –

Ярославль, 1978. – 287 с.
32

Иванов Д. Славный путь ленинского комсомола. Т. 2. – М., 1974. – 727 с.
33

Куликов В. И. Целина – земля трудового подвига. – М., 1976. – 100 с.
34

Гончаров В. И. Нечерноземная целина России. – М., 1977. – 191 с.
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необходимости развития земель Центральной России, с применением опыта

целинной кампании.

В 1979 г. была издана книга И. М. Волкова
35

, в которой автор отмечает,

что целина стала «яркой страницей созидательного труда советского народа».

В книге говорится, что за период с 1954 по 1960 гг. силами трудовых

ресурсов различных областей СССР было поднято 42 млн га целины и

залежей. Работа выстроена в хронологическом порядке, насыщена фактами,

но при этом автор подходит к изучению целинной кампании с

идеологических позиций.

В 1980-е гг. появляется исследование О. Н. Дронова, которое

опирается на воспоминания участников целинной кампании
36

. Автор делает

вывод: целина послужила толчком для дальнейшего развития сельского


[…]


уборке целинного урожая активно начали привлекать студентов вузов и

сузов. В Ярославской области уделялось особое внимание подготовке

молодых механизаторов на целину. Руководство области создает

Даниловское и Щербаковское училища механизации, в которых готовили

молодежь для работы на целине. На этом этапе наиболее характерен

энтузиазм, проявленный учащимися. Студенты, по воспоминаниям

современников, могли самостоятельно принимать решение соглашаться или

отказаться от поездки в районы освоения новых земель.

На третьем этапе в 1961–1964 гг. наступает кризис, государство

впервые произвело закупки зерна за рубежом. В исследуемых областях

наблюдается снижение интереса к кампании. Обещанные денежные

компенсации и льготы не смогли перекрыть все трудности целинного быта. В

костромском крае в этот период из-за нехватки кадров на местах практически

была прекращена отправка добровольцев в районы освоения новых земель за

исключением небольших студенческих групп, которые практиковались на

целине.

За рассматриваемый период в Ивановской, Костромской, Ярославской

областях вышло 20 постановлений, связанных с привлечением трудовых

ресурсов на целину. В общем итоге за десять лет, по нашим подсчетам, в

районы массового освоения новых земель из Ивановской, Костромской и

Ярославской областей отправилось 22 962 человека, что составило 1, 35 %

(от общего числа участников в 1,7 млн человек), при этом было подано

23 249 заявлений в местные органы власти с просьбами добровольцев

отправить их на новые земли. Количество заявлений и отправленных
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добровольцев распределилось следующим образом: в Ивановской области

подано 10 394 заявлений, отправлено 6 646 рабочих, в Костромской области

мы нашли следы 2 800 заявлений, было отправлено на целину 6 583 человека,

в Ярославской области подано 10 055 заявлений, отправлено 9 733 человека.

За активную работу на целине были отмечены медалями, значками и

благодарственными письмами 2 246 человек. При этом наиболее активное

участие в целинной кампании приняли учащиеся средне-специальных и

высших учебных заведений. За десять лет на целине побывало 11 817

юношей и девушек (51,4 %). В меньшей степени участвовали в кампании

рабочие промышленных предприятии (30,2%), а также другие соц. группы

18,3% (врачи, учителя, агрономы и др.)

Подводя итог, следует отметить, что трудовые ресурсы исследуемых

областей приняли участие в работе более 50 целинных хозяйств РСФСР и

Казахской ССР, из которых 11 хозяйств были организованы непосредственно

ивановцами, костромичами и ярославцами. В общей сложности рабочими

Центральной России было освоено около полумиллиона га целинных и

залежных земель, с которых было собрано за десять лет более 400 тыс. т

зерновых. В ходе изучения целинной кампании удалось определить, что

показатели труда участников исследуемых областей были ниже средних. Это

объясняется тем, что многие добровольцы, в частности, учащиеся не имели

опыта работы в сельском хозяйстве, многие рабочие также осваивали новые

для себя специальности на целине, что снижало качество их работы.

Повседневная жизнь целинников протекала в летних палаточных

городках, которые постепенно становились поселками, а впоследствии

городами. Комфорт в палатках, позже в вагончиках отсутствовал. Вагончики

доставляли из различных районов Советского Союза, а их сборкой и

отправкой в районы освоения новых земель занимались в Кинешме

Ивановской области и Рыбинске Ярославской области. Впоследствии, в

основном с 1956 г., на целине стали активно строить благоустроенные жилые

помещения. Целинники возводили для себя клубы, библиотеки, магазины,
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столовые, пекарни, бани, больницы, школы, детские сады, ясли, общежития и

другие постройки. Отличились в налаживании жилищно-бытовых условий на

целине студенческие отряды.

Заработная плата целинников варьировалась в диапазоне 500–1200 руб.

в месяц в зависимости от выполняемой работы и стажа. В целом по стране

зарплаты в сельском хозяйстве были значительно ниже, иногда на порядок,

что дополнительно стимулировало приток кадров на целину.

Освоение новых земель сопровождалось и различного рода

трудностями. В целом государство не смогло качественно организовать

процесс переселения и размещения новоселов. На новых землях имели место

случаи противоправных действий целинников. Для поддержания

дисциплины студенческих групп ивановцы, костромичи и ярославцы

издавали газеты, в которых освещали допущенные студентами

неправомерные поступки. Общественный актив целинников следил, чтобы

юноши и девушки не распивали спиртные напитки, не мусорили, следили за

своим внешним видом, за содержанием жилых помещений в надлежащей

чистоте. Кроме того, имелись случаи воровства, хулиганства зачастую в

алкогольном состоянии. Были зафиксированы случаи бегства с целины,

демонстративного отказа от работы, досрочного ухода с рабочего места. Не

был решен для целинников в полной мере и жилищно-бытовой вопрос.

Привлеченным добровольцам зачастую приходилось жить в палатках,

выкапывать землянки, размещаться в ангарах и зерноскладах, испытывать

другие бытовые трудности. Ощущалась нехватка питьевой воды, питание

хотя и было налажено, но при этом не отличалось разнообразием, на этой

почве случались забастовки. Экологические условия освоения новых земель

также сказывались на жизненном укладе целинников. Ветровые бури мешали

проводить сельскохозяйственные работы, осуществлять строительство. В

1954–1964 гг. на территории Казахской ССР руководство Министерства

обороны СССР проводило испытания ядерного оружия. Поражающие

факторы ядерных испытаний влияли на здоровье целинников, в связи с тем,
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что ядерный полигон «Далонь» Семипалатинской области находился вблизи

их проживания. Кочевое местное население в связи с нарушением

традиционных мест выпаса скота препятствовало освоению новых земель,

ломая сельскохозяйственную технику. Случались и конфликты, стычки

приезжих с коренными жителями.

На ряду с освоением земель на востоке страны велась работа по

вовлечению в сельскохозяйственный оборот целинных и залежных земель в

Центральной России. В Ивановской, Костромской и Ярославской областях за

период с 1954 по 1964 гг. было освоено 112 807 га целинных и залежных

земель. В частности, ивановцы освоили 10 518 га, костромичи 72 119 га,

ярославцы 30 170 га. Однако, в конечном итоге за изучаемое десятилетие в

Ивановской, Костромской областях произошло сокращение посевных

площадей. Вместе с тем, ивановцы увеличили общий товарный сбор

зерновых. В то же время увеличение земельных площадей произошло в

Ярославской области, но при этом урожайность снизилась. В Костромской

области наблюдается отрицательная динамика, как по посевным площадям,

так и по урожаям. В общем счете, работы велись низкими темпами, за десять

лет изучаемые области не смогли достигнуть значимых результатов в

развитии сельского хозяйства. Эти неудачи были обусловлены слабой

экономической поддержкой хозяйств Центральной России, в частности,

отсутствовал кредит на освоение новых земель отстающим колхозам и

совхозам. Ситуация осложнялась и оттоком кадров, нехваткой техники,

других материальных ресурсов.

Наблюдается дисбаланс экономического развития Центральной России

и восточных областей государства. Так, за рассматриваемый период на

востоке страны прирост новых земель составил 45,2 млн га, а полученный

урожай с этих земель составил 561,9 млн т (42,3% от общего числа

собранного урожая за рассматриваемый период по стране в целом), кроме

этого, на новые земли прибыло трудиться 1,7 млн человек. За аналогичный

период посевные площади в совокупности в изучаемых областях
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Центральной России увеличились с 1927200 га в 1955 г. до 1949800 га к

сер. 1960 гг. т.е. на 22 600 га (см. приложение 22), при этом показатели

сбора зерновых снизились в среднем с 776,1 тыс. т получаемых к 1954 г. до

668,5 тыс. т к сер. 1960 гг. (см. приложение 21, 23) т.е. на 107,6 тыс.т.

Целинная кампания в совокупности с другими факторами сыграла

определенную роль в депопуляции областей Центральной России. В

рассматриваемый период наметилась следующая динамика численности

населения Ивановской, Костромской и Ярославской областей. С 1950 г. по

1959 г. наблюдается прирост населения с 3 573 000 человек
838

до 3 640 000

(более 60 тыс. чел). С конца 1950-ых гг. наблюдается снижение численности

населения с 3 640 000 млн человек
839

до 3 620 000 млн человек к середине

1960 г.,
840

т.е. на 20 000 человек. Документы региональных архивов по

исследуемой проблеме конца 1950 – начала 1960-х гг. сообщают о нехватке

рабочих рук на местах. Руководство совхозов и колхозов пыталось сдержать

усилившийся отток рабочих кадров, которые в том числе стремились

отправиться на освоение неиспользуемых земель. Целинная кампания

открыла новые возможности для граждан Советского Союза свободно

передвигаться по стране, люди видели как их близкие и знакомые уезжают

из родных мест в поисках лучшей жизни и следовали их примеру. Ситуация с

ослаблением экономики изучаемых областей, в том числе и сельского

хозяйства подталкивала людей к переезду не только в районы массового

освоения пустующих земель но и в другие регионы. Планомерная динамика

сокращения населения продолжилась и в последующие годы: 1966 г. –

838
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3620000 человек
841

, 1979 г. – 3550000 человек
842

. За пару лет до распада

Советского Союза в 1989 г. в областях проживало 3 597 000 человек
843

(убыль населения с 1959 г. составила 43 тыс. чел.) Выйти на

демографические показатели 1950-ых гг. не удалось и на постсоветском

этапе. Об этом свидетельствует статистика : 1995 г. – 350165 человек
844

,

2005 г. – 3132200 человек, 2015 г. – 2951000 человек
845

. На 1 января 2020 г.,

общее количество жителей Ивановской, Костромской, Ярославской областей

составило 2 883 777 человек
846

, т.е. начиная с конца 1950-ых гг. За

прошедшие десятилетия не удалось добится и значительных успехов в

аграрном секторе. Наблюдается упадок сельского хозяйства анализируемых

областей. Так, совокупный размер посевных площадей исследуемых

регионов на момент 2019 г. составил 688 635 га (Ивановская область – 207

800 га, Костромская область – 181 900 га, Ярославская область – 298 936

га)
847

, из них 153 200 га заняты под зерновые и зернобобовые культуры, в

сравнении в начале целинной кампании площадь, занятая под зерновые

культуры, в рассматриваемых регионах составляла 1 175 000 га
848

. Таким
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образом, с начала целинной кампании из сельхозоборота выбыло 1 336 765 га

земель, при этом общие валовые сборы зерновых и зернобобовых культур в

2019 г. составили 255 100 т
849

, что в 3 раза меньше количества собранного

урожая к началу 1954 г.

В общем итоге, ивановцы, костромичи и ярославцы, проявляя

трудовой героизм, внесли свой вклад в развитие целинных районов. Регионы

Центральной России были экономически ослаблены в виду оттока кадров и

материальных ресурсов в районы массового освоения целинных земель, в

том числе и по данной причине эти процессы на долгие годы ввели в

запустение сельское хозяйство рассматриваемых областей. Таким образом,

при ослабленном социально-экономическом состоянии областей

Нечерноземья участие в целинной программе было экономически не

оправдано, проводимый государством курс новой хозяйственной политики

оказал негативное влияние на развитие центрального региона страны.
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32. Партия – организатор крутого подъема сельского хозяйства: сборник
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50. Народное хозяйство Костромской области в 1969 году. Статистический

сборник. – Кострома : Ивановское отделение статистики, 1969. – 212 с.
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1. 2. 3. Издания периодической печати

Газеты Ивановской области

Рабочий край – областная газета Ивановской области, выходила с

периодичностью раз в 2 дня.

63. Рабочий край. – 1954–1964 гг.

Ленинец – молодежная газета Ивановской области выходила ежедневно.

64. Ленинец. – 1954–1964 гг.

Газеты Костромской области

Северная правда – областная газета Костромской области.

Ежедневное издание.

65. Северная правда. – 1954–1964 гг.

Молодой ленинец – молодежная газета Костромской области выходила с

периодичностью раз в два дня.

66. Молодой ленинец. – 1957–1964 гг.
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Газеты Ярославской области

Северный рабочий – областная газета Ярославской области выходила

ежедневно.

67. Северный рабочий. – 1954–1964 гг.

Сталинская смена – молодежная газета Ярославской области до 1956

года. В сентябре 1956 была переименована и получила название Юность,
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69. Юность. – 1956–1964 гг.

Другие периодические изданий

Ежедневное издание

70. Московская правда. – 1954. 19 февраля.

71. Известия ЦИК Союза ССР и ВЦИК – 1932. 28 декабря.

Литер – периодическое издание города Алматы Республики Казахстан

64. Литер. – 2012. 16 февраля.

Арна – общественно-политическая газета г. Кустаная

72. Арна. – 2014. № 3.

Вперед – газета Чухломского района Костромской области.

Периодичность выхода – раз в три дня.

73. Вперед. – 1999. 13 апреля.

Знамя коммунизма – шуйская районная газета.

Периодичность издания – раз в два дня.

74. Знамя коммунизма. – 1955. № 106. 4 сентября.

Красный перекоп – газета Ярославского предприятия.

Периодичность издания – раз в три дня.

75. Красный перекоп. – 1956. № 10. 11 марта.
