## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Рыбина Андрея Александровича
«Трудовые ресурсы Центральной России на освоении целинных и
залежных земель РСФСР и Казахской ССР в 1954–1964 гг. (по
материалам Ивановской, Костромской и Ярославской областей)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Тема кандидатской диссертации, избранная Рыбиным А.А., является актуальной не только с точки зрения науки, значимости более глубокого познания фактов недавнего прошлого с современных позиций, но и для выработки стратегически верных подходов к событиям сегодняшнего дня. В настоящее время в условиях санкций государство прорабатывает вопросы укрепления продовольственного рынка, обеспечения граждан продуктами питания и освоения с данной целью под сельскохозяйственные угодья пустующих земель. При этом все внимание теоретиков и практиков фокусируется на политических и экономических проблемах, вне сферы интересов оказываются многие социальные вопросы. Особо важным в этой связи кажется исследование человеческого фактора, опыта привлечения для нужд государства трудовых ресурсов из разных регионов страны. В диссертационной работе А.А. Рыбиным предпринята попытка составления картины повседневной жизни не целине во второй половине прошлого века и выявления трудностей, с которыми сталкивались добровольцы на новом месте жительства. До сих пор многие аспекты повседневной жизни целинников оставались малоизученными. Главное внимание, как следует из названия, уделено переселенцам из трех российских областей: Ивановской, Костромской и Ярославской.

Правильной постановке целей и задач научного исследования во многом способствовала проведенная автором тщательная аналитическая разработка источниковой базы и историографии проблемы. Давая характеристику последней, Рыбин А.А. впервые выделяет в ней ряд периодов, каждый из

которых имел свои существенные особенности. Исследователь аргументировано объясняет, чем они были вызваны, отмечает наиболее важные подходы и тенденции в рассмотрении темы историками и другими специалистами.

Рыбин А.А. правильно выстроил методологическую основу своего исследования, которую составляют основополагающие принципы исторической науки: историзм и логичность (С. 12). Доминирующим среди них, определившим выбор совокупности методов исторического анализа, стал принцип историзма, предусматривающий изучение процессов освоения целинных и залежных земель в РСФСР и Казахской ССР в 1954–1964 гг. трудовыми ресурсами из Ивановской, Костромской и Ярославской областей с учетом всей совокупности объективных и субъективных социальных факторов.

Выводы автора подкреплены статистическими данными (С. 14, 15, 16, 17), что является, несомненно, достоинством работы. Вместе с тем хотелось бы высказать и некоторые замечания. В частности, в автореферате нет данных о том, в какой степени пострадала экология целинных районов в ходе масштабной распашки земельных угодий. Данное замечание носит рекомендательный характер и не снимает положительного впечатления об исследовании Рыбина А.А.

Автореферат отражает основное содержание диссертации на тему: «Трудовые ресурсы Центральной России на освоении целинных и залежных земель РСФСР и Казахской ССР в 1954–1964 гг. (по материалам Ивановской, Костромской и Ярославской областей)», которая представляет собой научно-квалификационную работу, соответствующую критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Андрей Александрович Рыбин заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки Российской Федерации,
Главный научный сотрудник,
Руководитель Центра европейских исследований
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Ордена дружбы народов
Института этнологии и антропологии
им. Миклухо-Маклая
Российской Академии наук

М. Ю. Мартынова

Подпись Мартыновой М. Ю. заверяю:

Зав. отделом кадров ИЭА РАН
Т. А. Евмушкова

«2» 09 2021г.

Автор отзыва: Мартынова Марина Юрьевна, доктор исторических наук, профессор
Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ордена дружбы народов Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая
Российской Академии наук
Должность: главный научный сотрудник, руководитель Центра европейских исследований
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена дружбы народов
института этнологии и антропологии им. Миклухо-Маклая Российской Академии наук
Почтовый адрес: 119334, г. Москва, Ленинский пр-т, д.32 А
Тел.: (495) 938-17-47
E.mail: martynova@iea.ras.ru